
令和 7 年 9 月吉日 

関係者各位 

下関市上下水道局 

「ウォーターPPP 導入に向けたマーケットサウンディング調査」に関する 

説明会開催のご案内 

平素は、本市上下水道事業の運営に格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、本市では今後の下水道事業の運営を適正に実施していくため、昨年度に引き続き官民連携手法を

活用した事業をどのように進めていくか検討しているところです。 

つきましては、民間事業者様への昨年度のプレマーケットサウンディング調査結果を踏まえ、現状の事

業スキーム案に関する説明会の開催、及び今後の更なる事業推進に向けたマーケットサウンディング調査

を実施します。 

なお、本説明会は、「令和 7 年度 下関市ウォーターPPP 導入可能性調査委託業務」の一環として行って

おり、説明会にてご案内するマーケットサウンディング調査の回答内容は委託業者（㈱アクシオン）にも

情報共有いたします。また、調査の結果に関して、㈱アクシオンの担当者より連絡がある可能性がありま

すので、併せてご協力いただきますようお願いいたします。 

１．説明会開催日時：令和 7 年 9 月 26 日（金）14:00～15:30 

２．説明会開催場所：下関市生涯学習プラザ 宙のホール（多目的ホール） 

〒750-0016 山口県下関市細江町 3-1-1 

３．主な内容：現状の事業推進状況ご説明、アンケート調査への回答ご依頼、事業者間交流及び情報 

交換（希望者のみ） 

４．申込方法：下記の申込フォームから申込をお願いいたします。 

 https://forms.gle/byKESQ9WHPSo2Uou6 

（事前申し込みが無くとも当日、説明会への参加は可能ですが、事前の参加者 

リストの作成にご協力下さい。）

５．ご留意事項： 

・会場規模を考慮して、1 社 2 名様までを参加上限とさせていただきます。

・会場駐車場に限りがございますため、可能な限り公共交通機関等のご利用をお願いいたします。

・当日は名刺をご持参いただき、参加受付の際にご提出いただく予定です。

・本説明会にご参加いただけなくても、マーケットサウンディングに関するアンケート調査にご回

答いただくことは可能です。

・説明会実施後、希望者で事業者間交流及び情報交換する場を 1 時間程度設ける予定です。

６．問い合わせ先： 

下関市上下水道局 下水道管路課 計画係 宛 

TEL：083-231-1725 

E-mail：gskomuka@city.shimonoseki.yamaguchi.jp

https://forms.gle/byKESQ9WHPSo2Uou6

